

絶滅のおそれのある野生動植物の種の保存に関する法律施行令の一部を改正する政令案新旧対照条文

○絶滅のおそれのある野生動植物の種の保存に関する法律施行令（平成五年政令第十七号）

（傍線の部分は改正部分）

改 正 案	現 行
<p>（国内希少野生動植物種等）</p> <p>第一条（略）</p> <p>2・3（略）</p> <p>4 <u>法第四条第六項の特定第二種国内希少野生動植物種は、別表第四に掲げる種とする。</u></p> <p>（希少野生動植物種の卵及び種子）</p> <p>第二条 法第六条第二項第四号の政令で定める卵及び種子は、次に掲げるものとする。</p> <p>一（略）</p> <p>二 次に掲げる規定に掲げる種の卵</p> <p>イ（略）</p> <p>ロ <u>別表第一の表一の第一の二から四まで並びに六のイの(3)の1の項、(4)の1の項、3の項及び4の項、(7)並びに(9)の1の項、ロの(1)並びに三</u></p> <p>ハ・ニ（略）</p>	<p>（国内希少野生動植物種等）</p> <p>第一条（略）</p> <p>2・3（略）</p> <p>（新設）</p> <p>（希少野生動植物種の卵及び種子）</p> <p>第二条 法第六条第二項第四号の政令で定める卵及び種子は、次に掲げるものとする。</p> <p>一（略）</p> <p>二 次に掲げる規定に掲げる種の卵</p> <p>イ（略）</p> <p>ロ <u>別表第一の表一の第一の二から四まで並びに六のイの(3)の1の項、(4)の1の項、3の項及び4の項、(6)並びに(8)の1の項並びにハ</u></p> <p>ハ・ニ（略）</p>

二 別表第一の表二の第二の(8)の2の項、3の項及び6の項、
(9)の1の項、(10)、(13)の1の項、(15)の2の項、(16)、(20)の1の項、
(21)の1の項、(25)、(31)、(32)、(33)、(41)の5の項及び8の項、(44)の
1の項及び3の項、(47)、(48)、(51)の2の項、(54)並びに(55)に掲げる
種の種子

(希少野生動植物種の器官)

第三条 法第六条第二項第四号の政令で定める器官は、別表第五の
科名の欄に掲げる希少野生動植物種の科の区分に応じ、それぞれ
同表の器官の欄に定める器官とする。

(希少野生動植物種の加工品)

第四条 法第六条第二項第四号の政令で定める加工品は、次に掲げ
るものとする。

一 (略)

二 別表第五の科名の欄に掲げる希少野生動植物種の科の区分に
応じ、それぞれ同表の加工品の欄に定める物品（これらの物品
として製造する過程のものを含む。）

(原材料器官等)

第五条 法第十二条第一項第四号の原材料器官等は、別表第六の科
名の欄に掲げる国際希少野生動植物種の科の区分に応じ、それぞ

二 別表第一の表二の第二の(8)の2の項、3の項及び5の項、
(12)の1の項、(14)の2の項、(15)、(19)、(20)の1の項、(24)、(29)、(30)、
(31)、(39)の2の項及び4の項、(42)の1の項、(44)、(45)、(48)の2の項
、(51)並びに(52)に掲げる種の種子

(希少野生動植物種の器官)

第三条 法第六条第二項第四号の政令で定める器官は、別表第四の
科名の欄に掲げる希少野生動植物種の科の区分に応じ、それぞれ
同表の器官の欄に定める器官とする。

(希少野生動植物種の加工品)

第四条 法第六条第二項第四号の政令で定める加工品は、次に掲げ
るものとする。

一 (略)

二 別表第四の科名の欄に掲げる希少野生動植物種の科の区分に
応じ、それぞれ同表の加工品の欄に定める物品（これらの物品
として製造する過程のものを含む。）

(原材料器官等)

第五条 法第十二条第一項第四号の原材料器官等は、別表第五の科
名の欄に掲げる国際希少野生動植物種の科の区分に応じ、それぞ

れ同表の原材料器官等の欄に定める器官及びその加工品とする。

(個体等の輸出入の要件)

第七条 法第十五条第一項ただし書の政令で定める要件は、輸出については、次の各号のいずれにも該当することとする。

一・二 (略)

2・3 (略)

(個体等の登録の要件)

第八条 法第二十条第一項の政令で定める要件は、別表第二の表二に掲げる種の個体等であつて次の各号のいずれかに該当するものであることとする。

一・二 (略)

三 関税法(昭和二十九年法律第六十一号)第六十七条の許可を受けて輸入された個体(当該輸入に係る個体から生じた器官等を含む。)、器官(当該輸入に係る器官を材料として製造された加工品を含む。)、又は加工品(当該輸入に係る加工品を材料として製造された加工品を含む。)であつて、次のイからハマでのいずれかに該当するものであること。

イ・ロ (略)

ハ 別表第七の種名の欄に掲げる種ごとに、それぞれ同表の個体群の欄に掲げる個体群の区分に応じ、同表の個体等の欄に

れ同表の原材料器官等の欄に定める器官及びその加工品とする。

(個体等の輸出入の要件)

第七条 法第十五条第一項の政令で定める要件は、輸出については、次の各号のいずれにも該当することとする。

一・二 (略)

2・3 (略)

(個体等の登録の要件)

第八条 法第二十条第一項の政令で定める要件は、別表第二の表二に掲げる種の個体等であつて次の各号のいずれかに該当するものであることとする。

一・二 (略)

三 関税法(昭和二十九年法律第六十一号)第六十七条の許可を受けて輸入された個体(当該輸入に係る個体から生じた器官等を含む。)、器官(当該輸入に係る器官を材料として製造された加工品を含む。)、又は加工品(当該輸入に係る加工品を材料として製造された加工品を含む。)であつて、次のイからハマでのいずれかに該当するものであること。

イ・ロ (略)

ハ 別表第六の種名の欄に掲げる種ごとに、それぞれ同表の個体群の欄に掲げる個体群の区分に応じ、同表の個体等の欄に

定める個体等（当該個体群に属する個体又はその個体から生じた器官等に限る。）であること。

（個体等の登録等に関する手数料）

第九条 法第二十九条第一項の政令で定める手数料の額は、次の各号の区分に応じ、それぞれ当該各号に定める額とする。

一 （略）

二 別表第七の12の項及び13の項に掲げる個体等のうち牙（平成二十六年六月一日以後に本邦に輸入されたものに限る。）についての法第二十条第一項の登録 一の原材料器官等につき千六百円

三～五 （略）

（特定国際種事業に係る特定器官等）

第十条 法第三十二条の二の政令で定める特定器官等は、別表第六の4の項に掲げる原材料器官等のうち甲及びその加工品に係る特定器官等とする。

（特別国際種事業に係る特定器官等）

第十二条 法第三十二条の六第一項の政令で定める特定器官等は、別表第六の2の項に掲げる原材料器官等のうち牙及びその加工品に係る特定器官等とする。

定める個体等（当該個体群に属する個体又はその個体から生じた器官等に限る。）であること。

（個体等の登録等に関する手数料）

第九条 法第二十九条第一項の政令で定める手数料の額は、次の各号の区分に応じ、それぞれ当該各号に定める額とする。

一 （略）

二 別表第六の12の項及び13の項に掲げる個体等のうち牙（平成二十六年六月一日以後に本邦に輸入されたものに限る。）についての法第二十条第一項の登録 一の原材料器官等につき千六百円

三～五 （略）

（特定国際種事業に係る特定器官等）

第十条 法第三十二条の二の政令で定める特定器官等は、別表第五の4の項に掲げる原材料器官等のうち甲及びその加工品に係る特定器官等とする。

（特別国際種事業に係る特定器官等）

第十二条 法第三十二条の六第一項の政令で定める特定器官等は、別表第五の2の項に掲げる原材料器官等のうち牙及びその加工品に係る特定器官等とする。

(適正に入手された原材料に係る製品)

第十八条 法第三十三条の二十五第一項の政令で定める製品は、別表第六の2の項に掲げる原材料器官等のうち牙に係るものを原材料として製造された装身具、調度品、楽器、印章その他の環境省令、経済産業省令で定める製品（その原材料器官等を使用した部分が僅少でないこと、その部分から種を容易に識別することができることその他の環境省令、経済産業省令で定める要件に該当するものに限る。）とする。

別表第一 国内希少野生動植物種（第一条、第二条、第七条関係）

表一（略）

表二

項	種名
第一 動物界	
一 哺乳綱	
	(略)
ロ 翼手目	
(1)	(略)
(2)	きくがしらこうもり科
1	<i>Rhinolophus cornutus orii</i> (オリイコキクガシラコウモ)

(適正に入手された原材料に係る製品)

第十八条 法第三十三条の二十五第一項の政令で定める製品は、別表第五の2の項に掲げる原材料器官等のうち牙に係るものを原材料として製造された装身具、調度品、楽器、印章その他の環境省令、経済産業省令で定める製品（その原材料器官等を使用した部分が僅少でないこと、その部分から種を容易に識別することができることその他の環境省令、経済産業省令で定める要件に該当するものに限る。）とする。

別表第一 国内希少野生動植物種（第一条、第二条、第七条関係）

表一（略）

表二

項	種名
第一 動物界	
一 哺乳綱	
	(略)
ロ 翼手目	
(1)	(略)
	(新設)

	リ)
2	<i>Rhinolophus pumilus pumilus</i> (オキナワコキクガシラコウモリ)
(3) ひなこうもり科	
1	<i>Miniopterus fuscus</i> (リュウキュウユビナガコウモリ)
2	<i>Murina ryukyuana</i> (リュウキュウテングコウモリ)
3	(略)
ハ・ニ (略)	
ニ 鳥綱	
イ (略)	
ロ こうのとり目	
(1) とき科	
1	<i>Platalea minor</i> (クロツラヘラサギ)
ハ (略)	
ニ つる目	
(1) くいな科	
1	<i>Coturnicops exquisitus</i> (シマクイナ)
ホ すずめ目	
(1) (略)	
(2) ひたき科	
1	<i>Turdus celaenops</i> (アカコッコ)

(2) ひなこうもり科	
(新設)	
1	<i>Murina ryukyuana</i> (リュウキュウテングコウモリ)
2	(略)
ハ・ニ (略)	
ニ 鳥綱	
イ (略)	
(新設)	
ロ (略)	
(新設)	
ハ すずめ目	
(1) (略)	
(新設)	

ヘ ペリカン目	
(1) さぎ科	
1	<i>Ixobrychus eurhythmus</i> (オオヨシゴイ)
ト みずなぎどり目	
(1) (略)	
(2) みずなぎどり科	
1	<i>Puffinus bryani</i> (オガサワラヒメミズナギドリ)
2	<i>Puffinus lherminieri bannermani</i> (セグロミズナギドリ)
チ (略)	
三 ^は 爬虫綱	
イ とかげ亜目	
(1) (略)	
(2) かなへび科	
1	<i>Takydromus dorsalis</i> (サキシマカナヘビ)
2	<i>Takydromus toyamai</i> (ミヤコカナヘビ)
ロ へび亜目	
(1) なみへび科	
1	<i>Hebius conelarus</i> (ミヤコヒバア)
2	<i>Opisthotropis kikuzatoi</i> (キクザトサワヘビ)
ハ かめ目	

(新設)	
三 みずなぎどり目	
(1) (略)	
(2) みずなぎどり科	
1	<i>Puffinus bryani</i> (オガサワラヒメミズナギドリ)
(新設)	
ホ (略)	
三 ^は 爬虫綱	
イ とかげ亜目	
(1) (略)	
(2) かなへび科	
(新設)	
1	<i>Takydromus toyamai</i> (ミヤコカナヘビ)
ロ へび亜目	
(1) なみへび科	
(新設)	
1	<i>Opisthotropis kikuzatoi</i> (キクザトサワヘビ)
(新設)	

(1) いしがめ科	
1	<i>Geoemyda japonica</i> (リュウキュウヤマガメ)
四 両生綱	
(略)	
ロ 有尾目	
(1) さんしょううお科	
(略)	
4	<i>Hynobius shinichisatoi</i> (ソボサンショウウオ)
5	<i>Hynobius tokyoensis</i> (トウキョウサンショウウオ)
6	<i>Hynobius tosashimizuensis</i> (トサシミズサンショウウオ)
7	(略)
(2) (略)	
五 条 ^き 鱗 ^き 亜綱	
イ こい目	
(1) (略)	
(2) こい科	
1	<i>Acheilognathus longipinnis</i> (イタセンパラ)
2	<i>Acheilognathus tabira nakamurae</i> (セボシタビラ)
3	<i>Hemigrammocypripis neglectus</i> (カワバタモロコ)
4	<i>Rhodeus atremius suigensis</i> (スイゲンゼニタナゴ)
5	(略)
ロ (略)	

四 両生綱	
(略)	
ロ 有尾目	
(1) さんしょううお科	
(略)	
4	<i>Hynobius shinichisatoi</i> (ソボサンショウウオ)
(新設)	
5	<i>Hynobius tosashimizuensis</i> (トサシミズサンショウウオ)
6	(略)
(2) (略)	
五 条 ^き 鱗 ^き 亜綱	
イ こい目	
(1) (略)	
(2) こい科	
1	<i>Acheilognathus longipinnis</i> (イタセンパラ)
(新設)	
2	<i>Rhodeus atremius suigensis</i> (スイゲンゼニタナゴ)
3	(略)
ロ (略)	

ハ さげ目	
(1) しらうお科	
1	<i>Neosalanx reganius</i> (アリアケヒメシラウオ)
六 昆虫綱	
イ 甲虫目	
(1) ~ (4) (略)	
(5) みずすまし科	
1	<i>Gyrinus ryukyuensis</i> (リュウキュウヒメミズスマシ)
(6) ~ (9) (略)	
ロ かめむし目	
(1) こおいむし科	
1	<i>Kirkaldyia deyrolli</i> (タガメ)
(2) (略)	
ハ はち目	
(1) あり科	
1	<i>Aphaenogaster gamagumayaa</i> (ガマアシナガアリ)
ニ ちょう目	
(1) (略)	
(2) しじみちょう科	
1	<i>Celastrina ogasawaraensis</i> (オガサワラシジミ)
2	<i>Japonica onoi mizobei</i> (カシワアカシジミ冠高原亜種)

(新設)	
六 昆虫綱	
イ 甲虫目	
(1) ~ (4) (略)	
(新設)	
(5) ~ (8) (略)	
ロ かめむし目	
(新設)	
(1) (略)	
(新設)	
ハ ちょう目	
(1) (略)	
(2) しじみちょう科	
1	<i>Celastrina ogasawaraensis</i> (オガサワラシジミ)
(新設)	

3	<i>Phengaris teleius kazamoto</i> (ゴマシジミ 関東・中部亜種)
4	(略)
5	(略)
6	(略)
(3) (略)	
ホ・ヘ (略)	
七 腹足綱	
イ 柄眼目	
(1) おなじまいまい科	
1	<i>Aegista inexpectata</i> (オモイガケナマイマイ)
2	<i>Aegista marginata</i> (ヘリトリケマイマイ)
3	<i>Euhadra murayamai</i> (ムラヤママイマイ)
4	<i>Euhadra nachicola</i> (ナチマイマイ)
5	<i>Euhadra sadoensis</i> (サドマイマイ)
6	<i>Nesiohelix omphalina bipyramidalis</i> (オオアガリマイマイ)
7	(略)
(2) なんばんまいまい科	
(略)	
14	<i>Mandarina trifasciata</i> (ミスジカタマイマイ)

2	<i>Phengaris teleius kazamoto</i> (ゴマシジミ 関東・中部亜種)
3	(略)
4	(略)
5	(略)
(3) (略)	
三・ホ (略)	
七 腹足綱	
イ 柄眼目	
(1) おなじまいまい科	
(新設)	
1	<i>Nesiohelix omphalina bipyramidalis</i> (オオアガリマイマイ)
2	(略)
(2) なんばんまいまい科	
(略)	
14	<i>Mandarina trifasciata</i> (ミスジカタマイマイ)

15	<i>Nipponochloritis obscura</i> (トクノシマビロウドマイマイ)
16	<i>Satsuma amanoi</i> (アマノヤマタカマイマイ)
17	(略)
18	<i>Satsuma iheyaensis</i> (イヘヤヤマタカマイマイ)
19	<i>Satsuma kumejimaensis</i> (クメジママイマイ)
(3) きせるがい科	
1	<i>Megalophaedusa ishikawai</i> (イシカワギセル)
2	<i>Megalophaedusa spelaeonis</i> (カザアナギセル)
3	<i>Stereophaedusa caudata</i> (トクネニヤダマシギセル)
4	<i>Stereophaedusa striatella</i> (ミヤコオキナワギセル)
八 (略)	
第二 植物界	
(1)・(2) (略)	
(3) さといも科	
(略)	
8	<i>Arisaema kuratae</i> (アマギテンナンショウ)
9	<i>Arisaema minamitanii</i> (ヒュウガヒロハテンナンショウ)
10	<i>Arisaema nagiense</i> (ナギヒロハテンナンショウ)
11	(略)
12	(略)

(新設)	
15	<i>Satsuma amanoi</i> (アマノヤマタカマイマイ)
16	(略)
17	<i>Satsuma iheyaensis</i> (イヘヤヤマタカマイマイ)
(新設)	
(新設)	
八 (略)	
第二 植物界	
(1)・(2) (略)	
(3) さといも科	
(略)	
8	<i>Arisaema kuratae</i> (アマギテンナンショウ)
(新設)	
9	<i>Arisaema nagiense</i> (ナギヒロハテンナンショウ)
10	(略)
11	(略)

13	(略)
14	(略)
15	(略)
(4) うまのすずくさ科	
(略)	
3	<i>Asarum kinoshitae</i> (ジュロウカンアオイ)
4	<i>Asarum misandrum</i> (アソサイシン)
5	<i>Asarum mitoanum</i> (フクエジマカンアオイ)
6	<i>Asarum monodoriflorum</i> (モノドラカンアオイ)
7	(略)
8	(略)
9	(略)
10	(略)
(5)・(6) (略)	
(7) すいかずら科	
1	<i>Lonicera fragrantissima</i> (ツシマヒョウタンボク)
2	<i>Lonicera kurobushiensis</i> (クロブシヒョウタンボク)
3	<i>Lonicera linderifolia</i> var. <i>linderifolia</i> (ヤブヒョウタンボク)
4	<i>Lonicera uzensusis</i> (ウゼンベニバナヒョウタンボク)
5	(略)

12	(略)
13	(略)
14	(略)
(4) うまのすずくさ科	
(略)	
3	<i>Asarum kinoshitae</i> (ジュロウカンアオイ)
(新設)	
4	<i>Asarum monodoriflorum</i> (モノドラカンアオイ)
5	(略)
6	(略)
7	(略)
8	(略)
(5)・(6) (略)	
(7) すいかずら科	
(新設)	
1	<i>Lonicera kurobushiensis</i> (クロブシヒョウタンボク)
(新設)	
2	<i>Lonicera uzensusis</i> (ウゼンベニバナヒョウタンボク)
3	(略)

(8) きく科	
(略)	
4	<i>Crepidiastrum lanceolatum</i> var. <i>daitoense</i> (ダイトウワダン)
5	<i>Saussurea japonica</i> (ヒナヒゴタイ)
6	<i>Saussurea mikurasimensis</i> (ミクラジマトウヒレン)
7	(略)
(9) あぶらな科	
1	<i>Berteroella maximowiczii</i> (ハナナズナ)
2	<i>Draba igarashii</i> (シリベシナズナ)
(10) かやつりぐさ科	
1	<i>Isolepis crassiuscula</i> (ビヤッコイ)
(11) (略)	
(12) おしだ科	
(略)	
3	<i>Dryopteris hangchowensis</i> (キリシマイワヘゴ)
4	<i>Polystichum grandifrons</i> (キュウシュウイノデ)
5	<i>Polystichum lonchitis</i> (ヒイラギデンダ)
6	(略)
7	(略)

(8) きく科	
(略)	
4	<i>Crepidiastrum lanceolatum</i> var. <i>daitoense</i> (ダイトウワダン)
(新設)	
5	<i>Saussurea mikurasimensis</i> (ミクラジマトウヒレン)
6	(略)
(9) あぶらな科	
(新設)	
1	<i>Draba igarashii</i> (シリベシナズナ)
(新設)	
(10) (略)	
(11) おしだ科	
(略)	
3	<i>Dryopteris hangchowensis</i> (キリシマイワヘゴ)
(新設)	
4	<i>Polystichum lonchitis</i> (ヒイラギデンダ)
5	(略)
6	(略)

(13) ~ (19) (略)	
(20) しそ科	
1	<i>Ajuga boninsimae</i> (シマカコソウ)
2	<i>Scutellaria kikai-insularis</i> (ヒメタツナミソウ)
(21) (略)	
(22) ゆり科	
1	<i>Asparagus oligoclonos</i> (タマボウキ)
2	<i>Chionographis koidzumiana</i> var. <i>kurokamiana</i> (クロカミシライトソウ)
3	<i>Fritillaria kaiensis</i> (カイコバイモ)
4	<i>Tricyrtis ishiana</i> var. <i>ishiana</i> (サガミジョウロウホトトギス)
5	<i>Tricyrtis ishiana</i> var. <i>surugensis</i> (スルガジョウロウホトトギス)
6	<i>Tricyrtis perfoliata</i> (キバナノツキヌキホトトギス)
(23) ~ (26) (略)	
(27) いばらも科	
1	<i>Najas tenuicaulis</i> (ヒメイバラモ)
(28) (略)	
(29) らん科	
1	<i>Acanthephippium pictum</i> (エンレイショウキラン)

(12) ~ (18) (略)	
(19) しそ科	
1	<i>Ajuga boninsimae</i> (シマカコソウ)
(新設)	
(20) (略)	
(21) ゆり科	
(新設)	
1	<i>Chionographis koidzumiana</i> var. <i>kurokamiana</i> (クロカミシライトソウ)
2	<i>Fritillaria kaiensis</i> (カイコバイモ)
(新設)	
(22) ~ (25) (略)	
(新設)	
(26) (略)	
(27) らん科	
(新設)	

2	<i>Anoectochilus formosanus</i> (キバナシユスラン)
3	<i>Anoectochilus koshunensis</i> (コウシユンシユスラン)
4	<i>Calanthe formosana</i> (タイワンエビネ)
5	<i>Calanthe hattorii</i> (アサヒエビネ)
6	<i>Calanthe hoshii</i> (ホシツルラン)
7	<i>Crepidium kanda</i> (カンダヒメラン)
8	<i>Cryptostylis arachnites</i> (オオスズムシラン)
9	(略)
10	(略)
11	(略)
12	(略)
13	(略)
14	<i>Dendrobium okinawense</i> (オキナワセッコク)
15	<i>Eulophia taiwanensis</i> (タカサゴヤガラ)
16	<i>Gastrodia albida</i> (ヤクシマヤツシロラン)
17	(略)
18	(略)
19	(略)
20	(略)
21	<i>Hetaeria oblongifolia</i> (オオカゲロウラン)
22	<i>Liparis nikkoensis</i> (ヒメスズムシソウ)

1	<i>Anoectochilus formosanus</i> (キバナシユスラン)
2	<i>Anoectochilus koshunensis</i> (コウシユンシユスラン)
(新設)	
3	<i>Calanthe hattorii</i> (アサヒエビネ)
4	<i>Calanthe hoshii</i> (ホシツルラン)
(新設)	
5	<i>Cryptostylis arachnites</i> (オオスズムシラン)
6	(略)
7	(略)
8	(略)
9	(略)
10	(略)
11	<i>Dendrobium okinawense</i> (オキナワセッコク)
(新設)	
12	<i>Gastrodia albida</i> (ヤクシマヤツシロラン)
13	(略)
14	(略)
15	(略)
16	(略)
17	<i>Hetaeria oblongifolia</i> (オオカゲロウラン)
(新設)	

23	<i>Liparis viridiflora</i> (コゴメキノエラン)
24	(略)
25	(略)
26	<i>Odontochilus hatusimanus</i> (ハツシマラン)
27	<i>Odontochilus nanlingensis</i> (ヒメシラヒゲラン)
28	<i>Odontochilus tashiroi</i> (オオギミラン)
29	<i>Oreorchis itoana</i> (コハクラン)
30	<i>Peristylus lacertifer</i> (タコガタサギソウ)
31	(略)
32	(略)
33	(略)
34	(略)
35	(略)
36	(略)
37	(略)
(30) ~ (39) (略)	
(40) いのもとそう科	
1	<i>Cheilanthes krameri</i> (イワウラジロ)
2	<i>Haplopteris yakushimensis</i> (オオバシシラン)
3	<i>Pteris formosana</i> (台湾ンアマクサシダ)
(41) きんぼうげ科	

18	<i>Liparis viridiflora</i> (コゴメキノエラン)
19	(略)
20	(略)
21	<i>Odontochilus hatusimanus</i> (ハツシマラン)
(新設)	
22	<i>Odontochilus tashiroi</i> (オオギミラン)
(新設)	
23	<i>Peristylus lacertifer</i> (タコガタサギソウ)
24	(略)
25	(略)
26	(略)
27	(略)
28	(略)
29	(略)
30	(略)
(28) ~ (37) (略)	
(38) いのもとそう科	
(新設)	
1	<i>Pteris formosana</i> (台湾ンアマクサシダ)
(39) きんぼうげ科	

1	<i>Aconitum ciliare</i> (ハナカズラ)
2	<i>Aconitum iidemontanum</i> (イイデトリカブト)
3	<i>Aconitum metajaponicum</i> (オンタケブシ)
4	<i>Callianthemum hondoense</i> (キタダケソウ)
5	(略)
6	<i>Ranunculus pygmaeus</i> (クモマキンポウゲ)
7	<i>Ranunculus yatsugatakensis</i> (ヤツガタケキンポウゲ)
8	<i>Thalictrum uchiyamae</i> (ムラサキカラマツ)
(42)・(43) (略)	
(44) ゆきのした科	
1	(略)
2	<i>Deutzia yaeyamensis</i> (ヤエヤマヒメウツギ)
3	<i>Mitella amamiana</i> (アマミチャルメルソウ)
(45) ごまのはぐさ科	
1	<i>Veronicastrum noguchii</i> (イスミスズカケ)
(46) ~ (55) (略)	
(56) すみれ科	
1	<i>Viola tashiroi</i> var. <i>tairae</i> (イシガキスミレ)
2	<i>Viola thibaudieri</i> (タデスミレ)
3	<i>Viola utchinensis</i> (オキナワスミレ)
(略)	

(新設)	
1	<i>Callianthemum hondoense</i> (キタダケソウ)
2	(略)
3	<i>Ranunculus pygmaeus</i> (クモマキンポウゲ)
(新設)	
4	<i>Thalictrum uchiyamae</i> (ムラサキカラマツ)
(40)・(41) (略)	
(42) ゆきのした科	
1	(略)
2	<i>Deutzia yaeyamensis</i> (ヤエヤマヒメウツギ)
(新設)	
(新設)	
(43) ~ (52) (略)	
(新設)	
(略)	

別表第三 特定第一種国内希少野生動植物種（第一条関係）

項	種名
第一 植物界	
(1) (略)	
(2) さといも科	
(略)	
7	<i>Arisaema kuratae</i> (アマギテンナンショウ)
8	<i>Arisaema minamitanii</i> (ヒュウガヒロハテンナンショウ)
9	<i>Arisaema nagiense</i> (ナギヒロハテンナンショウ)
10	(略)
11	(略)
(3) うまのすずくさ科	
(略)	
3	<i>Asarum kinoshitae</i> (ジュロウカンアオイ)
4	<i>Asarum misandrum</i> (アソサイシン)
5	<i>Asarum mitoanum</i> (フクエジマカンアオイ)
6	<i>Asarum monodoriflorum</i> (モノドラカンアオイ)
7	(略)
8	(略)
9	(略)

別表第三 特定第一種国内希少野生動植物種（第一条関係）

項	種名
第一 植物界	
(1) (略)	
(2) さといも科	
(略)	
7	<i>Arisaema kuratae</i> (アマギテンナンショウ)
(新設)	
8	<i>Arisaema nagiense</i> (ナギヒロハテンナンショウ)
9	(略)
10	(略)
(3) うまのすずくさ科	
(略)	
3	<i>Asarum kinoshitae</i> (ジュロウカンアオイ)
(新設)	
4	<i>Asarum monodoriflorum</i> (モノドラカンアオイ)
5	(略)
6	(略)
7	(略)

10	(略)
(4) すいかずら科	
1	<i>Lonicera fragrantissima</i> (ツシマヒョウタンボク)
(5) (略)	
(6) あぶらな科	
1	<i>Berteroella maximowiczii</i> (ハナナズナ)
2	<i>Draba igarashii</i> (シリベシナズナ)
(7) ~ (10) (略)	
(11) ゆり科	
1	<i>Asparagus oligoclonos</i> (タマボウキ)
2	<i>Chionographis koidzumiana</i> var. <i>kurokamiana</i> (クロカミシライトソウ)
3	<i>Fritillaria kaiensis</i> (カイコバイモ)
4	<i>Tricyrtis ishiana</i> var. <i>ishiana</i> (サガミジョウロウホトトギス)
5	<i>Tricyrtis ishiana</i> var. <i>surugensis</i> (スルガジョウロウホトトギス)
6	<i>Tricyrtis perfoliata</i> (キバナノツキヌキホトトギス)
(12) らん科	
1	<i>Acanthephippium pictum</i> (エンレイショウキラン)
2	<i>Anoectochilus formosanus</i> (キバナシュスラン)

8	(略)
(新設)	
(4) (略)	
(5) あぶらな科	
(新設)	
1	<i>Draba igarashii</i> (シリベシナズナ)
(6) ~ (9) (略)	
(10) ゆり科	
(新設)	
1	<i>Chionographis koidzumiana</i> var. <i>kurokamiana</i> (クロカミシライトソウ)
2	<i>Fritillaria kaiensis</i> (カイコバイモ)
(新設)	
(11) らん科	
(新設)	
1	<i>Anoectochilus formosanus</i> (キバナシュスラン)

3	<i>Crepidium kanda</i> (カンダヒメラン)
4	<i>Cyripedium macranthos</i> var. <i>macranthos</i> (ホテイアツモリ)
5	(略)
6	(略)
7	(略)
8	(略)
9	(略)
10	(略)
(13)・(14) (略)	
(15) きんぼうげ科	
1	<i>Aconitum ciliare</i> (ハナカズラ)
2	<i>Callianthemum hondoense</i> (キタダケソウ)
3	<i>Callianthemum kirigishiense</i> (キリギシソウ)
4	<i>Ranunculus yatsugatakensis</i> (ヤツガタケキンポウゲ)
5	<i>Thalictrum uchiyamae</i> (ムラサキカラマツ)
(16) (略)	
(17) すみれ科	
1	<i>Viola tashiroi</i> var. <i>tairae</i> (イシガキスミレ)
2	<i>Viola thibaudieri</i> (タデスミレ)
3	<i>Viola utchinensis</i> (オキナワスミレ)

(新設)	
2	<i>Cyripedium macranthos</i> var. <i>macranthos</i> (ホテイアツモリ)
3	(略)
4	(略)
5	(略)
6	(略)
7	(略)
8	(略)
(12)・(13) (略)	
(14) きんぼうげ科	
(新設)	
1	<i>Callianthemum hondoense</i> (キタダケソウ)
2	<i>Callianthemum kirigishiense</i> (キリギシソウ)
(新設)	
3	<i>Thalictrum uchiyamae</i> (ムラサキカラマツ)
(15) (略)	
(新設)	

(略)

別表第四 特定第二種国内希少野生動植物種（第一条関係）

項	種名
第一	動物界
二	両生綱
イ	有尾目
(1)	さんしょううお科
1	<i>Hynobius tokyoensis</i> (トウキョウサンショウウオ)
二	条鱗亜綱
イ	こい目
(1)	こい科
1	<i>Hemigrammocypripis neglectus</i> (カワバタモロコ)
三	昆虫綱
イ	かめむし目
(1)	こおいむし科
1	<i>Kirkaldyia deyrolli</i> (タガメ)
備考	括弧内に記載する呼称は、学名に相当する和名である。

別表第五 (略)

別表第六 (略)

(略)

(新設)

別表第四 (略)

別表第五 (略)

別表第七 (略)

別表第六 (略)